Município da Nazaré

Assembleia Municipal

EDITAL

José Alexandre Serra Sales, Presidente da Assembleia Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do n.º 3 do artigo 49.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

redação vigente, e artigo 4.º do Regimento, que pelas 20.30 horas do próximo dia 26 de

setembro de 2025, realizar-se-á uma sessão ordinária desta Assembleia, no Auditório da

Junta de Freguesia da Nazaré. -----------------------------------------------------------------------

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

1. ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE JUNHO DE 2025 - Apreciação e votação.

2. LEITURA DO EXPEDIENTE

3. ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE AUTÁRQUICO

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

ORDEM DO DIA

1. INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, ACERCA DA

ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO

MESMO (Para apreciação).

2. PROPOSTA DE NOMEAÇÃO DO AUDITOR EXTERNO – PARA CERTIFICAÇÃO

LEGAL DE CONTAS REFERENTES AOS ANOS DE 2025, 2026 E 2027 (ATÉ À CLC

DO RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ –

ANO 2027) E DEMAIS FUNÇÕES CONSTANTES DO REGIME FINANCEIRO DAS

AUTARQUIAS LOCAIS (LEI Nº. 73/2013, DE 3 DE SETEMBRO, NA REDAÇÃO

VIGENTE)  (Apreciação e votação).

3. PROPOSTA DE NOMEAÇÃO DE AUDITOR EXTERNO – SMN. (Apreciação e

votação)

4. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA Nº. 1 DE 2025 – SMN. (Apreciação

e votação)

5. RELATÓRIO E CONTAS DE 2024 – EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ

QUALIFICA E.M. (Para conhecimento).

6. MOÇÃO – SOLIDARIEDADE COM O POVO PALESTINIANO, REPÚDIO AO

GENOCÍDIO E RECONHECIMENTO DO ESTADO DA PALESTINA. (Para

conhecimento).

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ACTA OU DE PARTES DA MESMA, SE A ASSEMBLEIA

ASSIM O DETERMINAR

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume.

Nazaré, 17 de setembro de 2025.